<sup>45</sup> Pauli Castrensis *In Primam Digesti Veteris Partem Commentaria*, Venetiis 1575, l. *lex est commune*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 1), f. 9 vb, n. 1.

<sup>46</sup> Si tratta del c. 2. D. IV e non D. III come dice Alberico.

<sup>47</sup> La citazione riguarda il *dictum* post c. 3. D. IV che inizia con la parola «leges»: in realtà il divieto ai

canto, legge divina e canoni dall'altro: «*deges ipsae canones sacros imitantur*», «*lex publica est quae sanctis patribus scripturis est confirmata*», «*lex civilis potest dici divina aliqui respectu, imo sacra dicitur, et per ipsam quis religiosus efficitur*»<sup>48</sup>.

La legge, allora, doveva essere onesta, razionale ed equa, come voleva la tradizione cristiana a partire da s. Agostino. «*Lex debet esse possibilis et honesta*» diceva Dino dal Mugello<sup>49</sup>, «*lex debet esse rationabilis et honesta*» confermava Floriano Sampieri<sup>50</sup>, «*esse legis est quod sit honesta, aequa et rationabilis*» ribadiva Luca da Penne<sup>51</sup>. E sull'equità insita nella legge insistevano molti giuristi. «*Lex humana aequitatis interpres est, ut pete cui aequitatis et iustitiae innotuit, unde de ipsarum divinarum et humanarum rerum comtetentem dicimus, quia Dei inventio est et donum*» affermava Alberico da Rosate<sup>52</sup>, legando l'equità della legge alla sua natura di dono divino. Baldo, inoltre, dichiarava: «*dicitur autem lex rationabilis illa quae habet in se aequitatem vel iustum motivum legislatoris*»<sup>53</sup>. Dal canto suo Tiberio Deciani sosteneva che «*haec tenenda quia immo in ipsem legibus si una disponat de rigore iuris alia de aequitate, illa loquens de aequitate corrigit aliam loquentem de rigore... Aequitas enim prefertur rigoribus*»<sup>54</sup>. La legge doveva anche essere certa: lo dichiaravano, ad esempio, Bartolomeo da Saliceto – «*item nota quod leges debent esse de earum intellectu certae... quod fallit quando scilicet ubi sunt opiniones doctorum variae*»<sup>55</sup> –, Paolo di Castro – «*nota ergo quod rerum natura nam dicitur esse certa de omni quod est in substantia... Item quod de omni eo quod est certum in rerum nam similiter lex*

---

giudici di non giudicare le leggi, ma di giudicare in base ad esse è nel c. 3, non nel *dictum*.

<sup>48</sup> Alberici de Rosate *Vocabularium*, cit., f. 134 ra. La medesima lettura Alberico propose nel *Dictionarium*, cit., sub voce *lex*, dove – come abbiamo già visto – definì la legge «*donum Dei, aequitatis forma, norma iustitiae, imago divina voluntatis... aequitatis interpres*», affermò che «*leges sacratissimae... factae sunt a Deo*» e che «*lex humana derivatur a divina*».